Conselho de Centro – CONCENTRO
5ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 06/2021. Ao vigésimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e 1
um, às 14h, reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os conselheiros membros do 2
CONCENTRO, sob a presidência do professor Celso João Carminati, Diretor Geral da 3
FAED: a Diretora de Ensino, prof.ª Julice Dias; o Diretor de Administração, técnico 4
Guilherme de Medeiros; os Chefes de Departamentos, prof.ª Cláudia Mortari, do 5
Departamento de História; prof.ª Daniella Camara Pizarro, do Departamento de 6
Biblioteconomia; prof. Jarbas José Cardoso, do Departamento de Pedagogia; prof. 7
André Souza Martinello, do Departamento de Geografia; os representantes do corpo 8
docente prof.ª Lucilene Lisboa de Liz; prof.ª Rosa Elisabete M. W. Martins; prof. 9
Rodrigo Pinheiro Ribas; prof. Émerson César de Campos; prof.ª Fernanda de Sales 10
e prof. Divino Ignácio Ribeiro Júnior - suplente; a representante do corpo técnico, 11
técnica Carolina Hommerding; o representante do corpo discente, Ciro Palo Borges; 12
e a secretária, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 13
14h02min o presidente cumprimentou a todos e deu início à reunião. 1 Discussão 14
e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata nº 05/2021 – 4ª Reunião Ordinária, 15
de 26/05/2021. Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 2.1 16
Justificativas de ausência. Não houve justificativas, todos os conselheiros 17
estavam presentes. 2.2 Informe: Atas Concentro 2021 – ordinárias de março, 18
abril e maio; e extraordinária de março, para assinatura. Processo UDESC 19
00017759/2021. O prof. Celso informou que o processo com as atas de 2021 está 20
disponível para assinaturas. 2.3 Inclusões. Não houve solicitações para inclusão 21
ou retirada de pauta. 3 Ordem do dia. O prof. Celso passou a palavra à prof.ª 22
Julice, para apresentação dos processos de monitoria para homologação. A prof.ª 23
Julice esclareceu que alguns dos processos haviam sido diligenciados e, após as 24
diligências serem atendidas, foram aprovados no âmbito da Comissão de Ensino. 25
3.1 Homologação: Processo UDESC 00015158/2021. Assunto: Relatório final 26
de monitoria. Interessado: Prof. Francisco Canella. Homologado. 3.2 27
Homologação: Processo UDESC 00014296/2021. Assunto: Relatório final de 28
monitoria. Interessada: Prof.ª Ana Maria Pereira. Homologado. 3.3 29
Homologação: Processo UDESC 00013094/2021. Assunto: Relatório final de 30
monitoria. Interessado: Prof. Rafael Rosa Hagemeyer. Homologado. 3.4 31
Homologação: Documento UDESC 00013795/2021. Assunto: Relatório final 32
de monitoria. Interessada: Prof.ª Janice Gonçalves. Homologado. 3.5 Processo 33
UDESC 22520/2021. Assunto: Trabalho de Conclusão de Curso: Diretrizes para 34
TCC na FAED. Interessada: Prof.ª Julice Dias. Relatora: Prof.ª Rosa Elisabete M. 35
W. Martins. A prof.ª Rosa apresentou parecer favorável à aprovação, com 36
sugestão de alteração do prazo de 10 para 15 dias, no item f; e alteração de 37
competência para o envio dos documentos à B.U., da chefia departamental para a 38
Secretaria dos Departamentos. Em discussão, a prof.ª Julice reiterou a importância 39
das diretrizes, destacou o retorno recebido dos servidores Fernando Meira Júnior, 40
Délio Moreira e chefes dos departamentos. Agradeceu o envolvimento dos pares no 41
trabalho de elaboração do documento: prof.ª Luciana Rossato, técnicos Délio Moreira 42
e Fernando Meira Júnior, à Comissão de Ensino pelas contribuições, e ao prof. Divino 43
Ribeiro Júnior, que também contribuiu para a elaboração do documento. Quanto à 44
alteração de prazo sugerido pela prof.ª Rosa, a professora Julice não apresentou 45
objeção. Quanto ao envio da documentação, explicou que este é um 46
encaminhamento da BU. A prof.ª Lucilene, que havia solicitado a fala, considerou 47
estar contemplada pela fala da prof.ª Julice e acrescentou que seria bastante 48
adequado estender o prazo, conforme a sugestão da relatora. O prof. Émerson 49
consultou a relatora sobre o prazo máximo para defesa de TCC, tendo em vista que 50
a resolução 050/2020, que normatiza os procedimentos desde o início da pandemia, 51
no caso de cursos que tenham TCC ou Monografia, existe a praxe de que o chefe do 52
departamento é o responsável pela matrícula do orientando na disciplina. O 53
professor esclareceu que este ponto pode afetar alunos que precisem estender o 54

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

P
6Z

K
76

9.

17

Conselho de Centro – CONCENTRO
5ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

prazo. A prof.ª Rosa informou que teria que consultar a secretaria acadêmica para 55
verificar, pois a resolução em análise não trata deste ponto. Não houve outras 56
manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Processo UDESC 57
00018212/2021. Assunto: Solicitação de licença para pós-doutorado na 58
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ entre setembro de 2021 a agosto de 59
2022. Interessada: Prof.ª Luciana Rossato. Relator: Prof.ª Daniella Camara 60
Pizarro. A relatora emitiu parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 61
manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Ciência ao 62
Conselho: Processo UDESC 00008623/2021. Assunto: Solicitação para 63
atuação junto ao Programa de Professor Voluntário UDESC/PPGE, para o período 64
março de 2021 a março de 2023. Interessada: Prof.ª Maria Teresa Santos Cunha. 65
Relator: Prof. Émerson César de Campos. O prof. Émerson explicou ao Conselho 66
que, nos processos de professor voluntário, a previsão legal é para que se dê ciência 67
ao Conselho; entretanto, a DPPG entende que estes processos devem receber um 68
tratamento mais cuidadoso, por isto apresentou um relato pormenorizado e solicitou 69
ao Conselho manifestação em relação à aprovação.  Parecer favorável. Em 70
discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 71
3.8 Ciência ao Conselho: Processo UDESC 00008621/2021. Assunto: 72
Solicitação para atuação junto ao Programa de Professor Voluntário UDESC/PPGH, 73
para o período março de 2021 a março de 2023. Interessada: Prof.ª Maria Teresa 74
Santos Cunha. Relator: Prof. Émerson César de Campos. O prof. Émerson 75
apresentou relato também para esta solicitação, emitindo parecer favorável à 76
aprovação, e solicitou a manifestação do Conselho. Em discussão, não houve 77
manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. O prof. Celso destacou 78
a importância da prof.ª Maria Teresa no Centro, bem como dos demais professores 79
que mesmo aposentados/as continuam contribuindo nos programas de pós-80
graduação da FAED. 4 Comunicações pessoais. 4.1 A prof.ª Rosa comunicou que 81
o edital PAEX 2020-2021 está fechando e que o edital PAEX 2022-2023 será lançado 82
pela PROEX e publicado no dia 30/06/2021. Reiterou que os trâmites devem ocorrer 83
em julho e as aprovações, no âmbito dos departamentos, devem ocorrer em agosto 84
para retornarem à PROEX. Informou que solicitou explicação e aguarda retorno da 85
PROEX em relação às alterações na distribuição dos recursos do PAEX de 2020, que 86
foram alocados somente na rubrica de material permanente. 4.2 A prof.ª Cláudia 87
reforçou as dificuldades que este encaminhamento da PROEX causou aos 88
departamentos, por não ser possível utilizar os recursos para aquisição de material 89
permanente, tendo em vista as licitações abertas. 4.3 A prof.ª Lucilene registrou 90
sua indignação com a situação. 4.4 A prof.ª Julice comunicou que: i) está tramitando 91
a resolução sobre a creditação da Extensão e que esta poderá ser pautada na 92
próxima reunião da Câmara de Ensino de Graduação. Registrou que, se aprovada no 93
formato que se encontra, deixará de fazer extensão; ii) A semana integrada 94
acadêmica ocorrerá de 8 a 12 de novembro de 2021; estão sendo feitas tratativas 95
com estudantes e coordenações de PRAPEG. Haverá atividades de abertura e de 96
encerramento para cada curso; iii) que para a reunião de hoje, do GT das 97
licenciaturas, solicitou-se que os Centros se manifestem sobre como pretendem 98
iniciar os desenhos curriculares, a distribuição de carga horária e outros pontos; iv) 99
a DEG fez uma reunião com as chefias dos Departamentos e foi definido que a FAED 100
vai manter as organizações curriculares, pois estas atendem à carga horária 101
proposta pela Res 02/2019; defender o núcleo comum nas licenciaturas; e aguardar 102
o documento institucional a ser entregue pelo Reitor. A partir deste documento os 103
Centros terão 2 anos para fazer as adequações. A prof.ª destacou que, nesta 104
questão, a FAED não será pioneira, pois entende que a resolução fere as conquistas 105
anteriores. Em seguida pediu licença para sair, pois precisava participar de outra 106
reunião. 4.5 O prof. Celso Carminati  i) agradeceu ao chefe do DGEO, prof. André, 107
cujo mandato terminará no dia 28 de julho de 2021, e ao prof. Jairo, pela condução 108

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

P
6Z

K
76

9.

18

Conselho de Centro – CONCENTRO
5ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

do departamento;  ii) anunciou que o edital para eleições de chefias departamentais 109
e representação nos órgãos colegiados está aberto; iii) detalhou o número de vagas 110
para representação discente e técnica para os departamentos e para o Concentro e 111
Consuni; iv) solicitou a divulgação desses dados; v) anunciou a homologação, na 112
prefeitura, do Plano de Contingenciamento – PLANCON aprovado pelo CONCENTRO;  113
vi) informou que a servidora Fernanda Hermans está em licença saúde até a próxima 114
semana; vii) agradeceu aos técnicos que compuseram a CIPA: Bruno Galo, Roberto 115
do Prado, Gislene Prim e Patrícia Godinho; e aos membros docentes que 116
participaram do último processo seletivo para professor substituto; viii) sobre a 117
portaria publicada em 25/06 sobre reavaliação do trabalho remoto, devido à COVID-118
19, com orientações sobre retorno presencial, informou que essa discussão ainda 119
não iniciou na Udesc e, quando ocorrer, chamará reunião para discussão e 120
providências, no âmbito das direções, comissão de monitoramento e do Concentro. 121
O quadro atual é grave; é necessário levar em conta na discussão a situação de 122
vacinação e condições para voltar ao presencial. Tendo em vista a lotação dos 123
hospitais, considerou que este ainda não é o momento; ix) sobre a interdição do 124
IDCH, informou que há 2 laudos dos engenheiros, um de 2019 e outro de 2021, para 125
interdição por conta de proteção da vida das pessoas e do patrimônio. O acidente 126
recente com descolamento com bloco agravou a situação. Está sendo providenciada 127
a transferência do IDCH para outro local, no qual se possa guardar os materiais e 128
permitir a continuidade dos trabalhos. Processos para verificação de espaço, valor 129
de aluguel e espaços do Estado foram aventados, mas não foi ainda encontrado o 130
espaço adequado. Estão tramitando solicitação de locação e processo de atualização 131
orçamentária, para proceder à reforma; x) as informações sobre as eleições serão 132
divulgadas pela técnica Carolina Hommerding. Nada mais havendo a tratar, às 133
15h15min o presidente do Concentro agradeceu a presença de todos e encerrou a 134
reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a presente 135
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 136
Florianópolis, 29 de junho de 2021.  137

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

P
6Z

K
76

9.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: HP6ZK769

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINA HOMMERDING (CPF: 036.XXX.829-XX) em 27/08/2021 às 14:20:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:59 e válido até 30/03/2118 - 12:43:59.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 29/09/2021 às 14:13:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME DE MEDEIROS (CPF: 056.XXX.039-XX) em 29/10/2021 às 14:03:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:23 e válido até 30/03/2118 - 12:35:23.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 15/12/2021 às 09:43:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 15/12/2021 às 15:58:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 15/12/2021 às 19:34:42
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 16/12/2021 às 17:25:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 16/12/2021 às 17:55:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 16/12/2021 às 18:04:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 07/03/2022 às 14:53:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:49 e válido até 30/03/2118 - 12:35:49.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

JULICE DIAS em 07/03/2022 às 22:09:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

LUCILENE LISBOA DE LIZ (CPF: 032.XXX.939-XX) em 08/03/2022 às 14:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:35:06 e válido até 13/07/2118 - 14:35:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc3NTlfMTc4MjdfMjAyMV9IUDZaSzc2OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017759/2021 e o código
HP6ZK769 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.